
Evropa jako „ne-říše“

Evropa se – alespoň až dosud – nikdy v dějinách nestala „říší“, tj. mocenským celkem 
(pochopitelně nepravým, jen relativně úplným), i když bylo podniknuto tím směrem 
již nemálo pokusů – Filip a Alexandr Makedonští, Řím, Germány obnovená „říše 
Římská“ v 10. století, vysloveně neúspěšný pokus o německé (nacistické) ovládnutí 
Evropy (a pak světa) v první světové válce, snad sem můžeme zařadit i stalinský 
(sovětský) pokus o ovládnutí Evropy a části Asie (který také navazoval na dávné 
pokusy předřecké) – to vše se nestalo ani na omezenou dobu opravdovou „polis“, 
jednotnou „obcí“, „před-státem“. Že bylo přesto vykonáno tolik ppkusů, svědčí o tom, 
že to nějak nejde, resp., že kdyby to i šlo, výsledkem by nebyla opravdová Evropa. Ta j 
n epochybně spjata s mnohostí starověkých řeckých států a státečků, o jejichž 
mocenské sjednocení marně usilovaly spolek athénský a korintský. Proto lze mít 
důvodně za to, že i současný pokus (současné pokusy) o vybudování jednotné Evropy 
jako federace nebo konfederace, ale na základě vnějších, administrativních nebo i 
mocenských opatření, nebude mít úspěch – a pokud ani, že to vlastně bude konec 
pokusů o „jednotnou Evropu“. o „Evropskou jednotu“ – vlastně to bude konec Evropy.

(Písek, 180815-1.)


